
 

 

 

 

上杭县生活垃圾焚烧发电项目 

竣工环境保护验收监测报告书 

（公示本） 

 

 

建设单位：上杭红新能源科技有限公司 

编制单位：福建宏其检测科技有限责任公司 

2024 年 2 月 



 

 

建设单位法人代表：（签章） 

编制单位法人代表：（签章） 

项目负责人：林光辉 

报告编写人：林光辉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：上杭红新能源科技有

限公司（盖章） 

编制单位：福建宏其检测科技有

限责任公司（盖章） 

电话:  电话: 

传真: 传真: 

邮编: 364200 邮编:350001 
[...]
0#轻柴油为燃料 
与环评一致 无变动  

垃圾

焚烧

系统 

烟囱 

每台焚烧炉配 1 根排气烟道，高度 100m，出口内径

D=1.5m，2 根集束式排气烟道通过一座钢筋砼矩形壁板外套

支承。 

出口内径变为 1.4m，其余不变 
出口内径变

为 1.4m 
 

除渣系统 
每台垃圾焚烧炉配 1 台液压水封水冷却出渣机，出渣量

3.125t/h，炉渣排入渣池，设起重机 1 台，抓斗容积 3.0m3。 
与环评一致 无变动  

 

 



上杭县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告 

18 

 

续表 3.3-1 

类别 
环评阶段建设内容 

实际建设内容情况 变动情况 备注 
一期工程 二期工程 

垃圾

热能

利用

系统 

汽轮发电机

组配置 

选择 1×12MW 凝汽式汽轮发电机组，配一

级减温减压大旁路，发电能力 4.08Mkw/h 

依托一期工

程，发电能力
8.37Mkw/h 

与环评一致 无变动  

余热锅炉 配 1 台余热锅炉，产汽量为 25.8t/h 

配 1 台余热锅

炉，产汽量为
25.8t/h 

配 2 台余热锅炉，产汽量为 26t/h 
产气量增

加 0.2t/h 
 

汽机热力 

系统 

采用“机随炉”的运行方式，包括主蒸汽系统、主给水系

统、回热抽汽系统、主凝结水系统、化学除盐水补给系

统、锅炉排污系统、疏放水系统、炉内加药系统、汽水取

样冷却系统、锅炉上水、放水系统、抽真空系统、循环冷

却水系统、汽轮机润滑油储存和油净化装置、工业水系

统。 

与环评一致 无变动  

餐厨垃圾处理系统 
建设一条 30t/d 餐厨垃圾处理生产线，预处理工艺：卸料仓缓

存、固液分离、渗滤液油脂回收等 
与环评一致 无变动  

二、公辅工程 

公用

工程 

给

水

工

程 

供水系 

统 

电厂供水水源取自汀江，新建 2 根 DN200

引水管至取水泵房，经泵加压输送至焚烧

厂净水站，取水泵房设在汀江旁。取水规

模、净水、厂内供水系统，不属于环评
评价范围 

依托一期工程 与环评一致 无变动  

化学水

系统 

反渗透前预处理设备为二列，单列制水量

为 15t/h，反渗透装置为 1 套，单套制水能

力 10t/h。混床为二列，单列制水能力亦

为 10t/h。 

依托一期工程 与环评一致 无变动  

 

 



上杭县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告 

19 

 

续表 3.3-1 

类别 
环评阶段建设内容 

实际建设内容情况 变动情况 备注 
一期工程 二期工程 

公用

工程 

给

水

工

程 

循环水

系统 

设 2 台循环水泵，

1200m3/h、H=22m、

N=120kW，安装在冷却塔集

水池下方的综合水泵房内，

配 1 座 1500m3/h 通风冷却塔 

设 2 台循环水泵，

1200m3/h、H=22m、

N=120kW，安装在冷却塔集

水池下方的综合水泵房内，

配 1 座 1500m3/h 通风冷却塔 

与环评一致 无变动  

消防水

系统 

厂区消防一次总水量为

540m3，分别储存在 2 座

2000m3工业水池内。 

依托一期工程 专门储存在 1 座 580m3消防水池 

消防水池

位置及容

积变化 

 

汽机热力 

系统 

采用“机随炉”的运行方式，包括主蒸汽系统、主给水系

统、回热抽汽系统、主凝结水系统、化学除盐水补给系

统、锅炉排污系统、疏放水系统、炉内加药系统、汽水取

样冷却系统、锅炉上水、放水系统、抽真空系统、循环冷

却水系统、汽轮机润滑油储存和油净化装置、工业水系

统。 

与环评一致 无变动  

排水工程 

采用生产废水、生活污水和雨水分流排放系统。雨水经厂
区雨水管网送至厂外雨水管网。本项目产生的生活污水经厂

内化粪池处理后达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》表

4 中最高允许排放浓度的三级标准进入市政污水管网，其中

氨氮等参照 GB/T31962－2015《污水排入城镇下水道水质

标准》B 等级标准，生活垃圾、餐厨垃圾渗滤液及其他生产
废水经新建渗滤液处理站预处理后排入市政污水管网进入

污水处理厂处理。 

生活垃圾、餐厨垃圾渗滤液及其他生

产废水经新建渗滤液处理站处理达回

用水质标准后回用于冷却塔，其余与

环评一致。 

生产废水

去向改变 
 

电力工程 
电厂接入系统方案拟以 1 回 10kV 线路与 110kV 黄竹变电站

10kV 侧连接接入系统。 
与环评一致 无变动  

 

 



上杭县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告 

20 

 

续表 3.3-1 

类别 
环评阶段建设内容 

实际建设内容情况 变动情况 备注 
一期工程 二期工程 

公用

工程 

空压机站 
配备 0.78MPa、30Nm3/min 的
螺杆式空压机 2 台 

配备 0.78Mpa、30Nm3/min

的螺杆式空压机 1 台 
与环评一致 无变动  

交通道路 厂外道路属于政府配套工程，不属于环评评价范围 与环评一致 无变动  

储运

工程 

渣池 

渣池深 3m，宽 4m，长

36m，在渣坑中部设有沉淀池

和澄清池，通过污水泵将积

存于渣坑的污水定期外排到

调节池。100m3渣仓内设炉渣

起重机 1 台，抓斗容积

3.0m3。 

依托一期工程 与环评一致 无变动  

飞灰仓 设置 1 个 150m3的钢制灰仓 依托一期工程 与环评一致 无变动  

轻柴油油罐

油泵房 

设 1 台 30m3储油罐，配 2 台

3.8m3/h1.0MPa 螺杆泵 
依托一期工程 与环评一致 无变动  

活性炭仓 设 1 个 1m3的活性炭仓 依托一期工程 活性炭仓容积从 1m3增加至 10m3 容积增加  

石灰粉仓 
设 1 个有效容积 30m3石灰贮

仓 
依托一期工程 

设 1 个有效容积 40m3石灰贮仓（干

法）和 1 个 80m3石灰贮仓（半干

法） 

容积和数

量增加 
 

水泥仓 设置 1 个 30m3的钢制水泥仓 依托一期工程 与环评一致 无变动  

尿素储罐 设有 2 个 3.9m3尿素储罐 依托一期工程 尿素储罐变更为氨水储罐 取消建设  

氨水储罐 / / 设有 1 个 30m3氨水储罐 新增  

螯合剂原液

罐 

设有 2 个 1m3螯合剂原液罐

（由聚丙烯或等同材料制

成） 

设有 2 个 1m3螯合剂原液罐

（由聚丙烯或等同材料制

成） 

与环评一致 无变动  

 

 

 



上杭县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告 

21 

 

续表 3.3-1 

类别 
环评阶段建设内容 

实际建设内容情况 变动情况 备注 
一期工程 二期工程 

储运

工程 

飞灰固化块

养护 

飞灰稳定化处理时，将烟气

净化系统捕集下来的飞灰输

送至 150m3飞灰贮仓；飞灰

经固化稳定化处理后，送至

养护棚干化、稳定养护棚。

养护棚面积 360m2 

依托一期工程 

飞灰稳定化处理时，将烟气净化

系统捕集下来的飞灰输送至 150m3

飞灰贮仓；飞灰经固化稳定化处

理后，送至养护间干化、稳定养

护棚。养护间面积 360m2 

养护棚变更建

设为养护间，

更加遮风挡雨 

 

危废暂存间 
危险废物暂存间占地面积约

300m2 
依托一期工程 危险废物暂存间占地面积约 60m2 占地面积减少  

三、环保工程 

废气

工程 

烟气治理 

设施 

1 套，采用“SNCR 脱硝+旋转

喷雾反应塔+干粉喷射+活性

炭喷射+布袋除尘器”串联的

烟气净化工艺 

1 套，采用“SNCR 脱硝+旋

转喷雾反应塔+干粉喷射+

活性炭喷射+布袋除尘器”串

联的烟气净化工艺 

2 套 SNCR 脱硝+PNCR 脱硝+旋转

喷雾反应塔+干粉喷射+碱液喷射

系统脱酸+活性炭喷射+布袋除尘

器 

新增 PNCR 脱

硝+碱液喷射

系统脱酸 

 

烟囱 

每台焚烧炉配1根排气烟囱，高度100m，出口内径

D=1.5m；2根集束式排气烟囱共由一座钢筋砼矩形壁板外套

支承。 

出口内径变为 1.4m，其余与环评

一致 
内径变化  

渗滤液处理

站除臭系统 

对产生的恶臭气体构筑物

（调节池、厌氧池、综合水

池、污泥池等）均加盖密

闭，恶臭气体采用除臭风机

（设计风量 8000m3/h）收集

后，通过管道送至焚烧炉垃

圾贮坑作为一次风焚烧处

理。 

依托一期工程 

与环评一致，新增日常停炉时通

过喷洒植物液除臭剂进行除臭，

并增加一套活性炭应急除臭作为

备用废气处理系统，于焚烧炉停

炉期间使用 

新增日常停炉

时通过喷洒植

物液除臭剂进

行除臭，并增

加一套活性炭

应急除臭作为

备用废气处理

系统，于焚烧

炉停炉期间使

用 

 



上杭县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告 

22 

 

续表 3.3-1 

类别 
环评阶段建设内容 

实际建设内容情况 变动情况 备注 
一期工程 二期工程 

废气

工程 

焚烧厂房恶

臭防治措施 

抽气、活性炭除臭、阻隔帘

幕及其他密闭措施 
依托一期工程 

抽气、阻隔帘幕、喷洒除臭剂等

除臭措施 
无变动  

飞灰仓 
一台灰库顶设脉冲除尘器，

型号 DMC126m2N=1.5kW 

一台灰库顶设除尘器，型

号 DMC126m2N=1.5kW 
与环评一致 无变动  

石灰仓 石灰仓顶设脉冲除尘器 依托一期工程 与环评一致 无变动  

水泥仓 水泥仓顶设脉冲除尘器 依托一期工程 与环评一致 无变动  

飞灰稳定化

固化车间 

对车间采取封闭措施，车间

内各储仓均设脉冲除尘器，

并定期采用植物液喷淋除

臭，少量废气通过车间排风

扇排放到外环境，飞灰设计

处理规模 15t/d 

依托一期工程 

对车间采取封闭措施，车间内各

储仓均设脉冲除尘器，并增加一

套喷淋废气处理设施 

增加一套喷淋

废气处理设施 
 

餐厨垃圾预

处理车间恶

臭 

采用“负压收集臭气+酸洗涤+碱洗涤+负压风机+烟筒排放” 

两级化学除臭工艺 
与环评一致 无变动  

废水

工程 

渗滤液处理

站 

渗滤液处理站设计规模

150t/d，采用“UBF 厌氧

+MBR+NF+RO（预留）” 

构筑物依托一期工程，新增 

二期工程设备 

渗滤液处理站设计规模 200t/d，

采用“UASB 厌氧

+MBR+NF+RO” 

设计规模增加

50t/d，根据行

业内的成熟案

例，UBF 厌氧

反应器中的填

料易堵塞，因

此选择运行更

稳定的 UASB

厌氧反应器，

RO 系统已建设 

 

 



上杭县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告 

23 

 

续表 3.3-1 

类别 
环评阶段建设内容 

实际建设内容情况 变动情况 备注 
一期工程 二期工程 

废水

工程 

初期雨水池 设立一座容积不小于 400m3初期雨水收集池。 
设立一座容积不小于 510m3初期雨水

收集池。 

容积增加
110 m3 

 

事故应急池 

建一座容积 1200m3的事故应急池，可满足全厂渗滤液等高

浓度污水 8 天暂存量的要求或厂区事故情况下，全厂事故

废水的贮存。 

建一座容积 1916m3的事故应急池  
容积增加

716m3 
 

固体

处置 

炉渣处置 

炉渣经排渣机排出，经轮式

装载机，经运渣汽车，运往

上杭县生活垃圾填埋场填埋

处理，外委，另行专项评价 

/ 

炉渣经排渣机排出，经渣吊至运渣汽

车，委托福州美佳环保资源开发有限

公司综合利用 

装载方式

改变，处

置单位变

化 

 

飞灰处置 

设 1 台 3t/h 双卧轴强力搅拌

机，飞灰仓出灰经飞灰、水

泥、螯合剂固化，混合后的

成型物在厂内短时静停养护

稳定化 

依托一期工程 与环评一致 无变动  

实验室废液

处置 

暂存于危废暂存库，并委托

有资质单位处置。 
依托一期工程 与环评一致 无变动  

噪声控制 合理布局、安装消声器、隔声等 与环评一致 无变动  

绿化 绿化面积 13721m2 依托一期工程 与环评一致 无变动  

厂区外道路及污水管

网 

进场道路及对外污水管网建

设由市政统一配套，不在环

评评价范围 

/ 与环评一致 无变动  

取水工程 

焚烧厂供水水源取自汀江，

两根 DN200 引水管至取水泵

房，经泵加压输送至电厂净

水站。取水泵房设在汀江

旁。不在环评评价范围 

/ 与环评一致 无变动  



上杭县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告 

24 

 

3.3.2 主要设备 

项目环评报告中所列的生产设备与此次验收的设备种类及数量主要设备见

表 3.3-2。 

表 3.3-2    实际主要设备一览表 

系统 设备名称 型号 
环评数量 实际 

数量 
备注 

一期 二期 全厂 

垃圾接收

及贮存系

统 

全电子式汽车衡 SCS-50T 2台 / 2台 2台  

垃圾吊车 6.3m3、Q=11t、Lk=30.40m 
2台（1用 

1备） 
/ 

2台（1 

用1备） 

2台（1 

用1备） 
 

垃圾焚烧 

系统 

一次风机 Q=31170Nm3/h、N=132kW 1台 1台 2台 0台 设备选型不同 

一次风机1、2# Q=1534m³/h 0台 0台 0台 
4台（2用2

备） 

增加4台，设

备选型不同 

一次风机3、4# Q=30000m³/h 0台 0台 0台 
4台（2用2

备） 

增加4台，设

备选型不同 

一次风机5# Q=2900m³/h 0台 0台 0台 2台 
增加2台，设

备选型不同 

二次风机 Q=14000Nm3/h、N=75kW 1台 1台 2台 2台  
[...]
依据福建省金皇环保科技有限公司编制的报告书结论，该项目符合国家产

业政策，选址基本符合上杭县城市总体规划、上杭县土地利用总体规划、上杭

县城环境卫生设施专项规划等相关规划要求，并取得了可行性研究报告批复(龙

发改审批[2019]45号)和建设项目用地预审意见书(龙自然预[2019]17号)。在严格

执行环保“三同时”制度，全面落实报告书提出的各项污染防治措施并加强环境

管理的前提下，项目建设对环境的不利影响可得到缓解和控制。因此，我局原

则同意报告书中所列建设项目的性质、规模、地点和采取的环境保护措施。 

二、项目建设和运行过程中，应认真对照环保法律法规规定和报告书内容，

严格执行各项环境管理和污染防治、生态保护、风险防控措施要求，确保投入

到位、建设到位、管理到位。重点做好以下工作: 

(一)项目设计、建设和运行中，应严格按照《生活垃圾焚烧发电建设项目

环境准入条件(试行)》及清洁生产要求，选用国内外先进的装置设备和生产工

艺，提高资源利用率，降低能耗，物耗和水耗，从源头上减少污染物产生量;采

用技术工艺成熟可靠的污染治理设施，确保各项污染物稳定达标排放，清洁生

产达到国内先进水平。加强项目周边规划控制，厂界外 300m的环境防护距离范

围内不得规划建设居民区、学校、医院、行政办公和科研等敏感目标。 

(二)施工期应做好施工废水、扬尘、噪声、固废、水土流失等污染防治，

减轻施工期对环境的影响。 

(三)严格落实水污染防控措施。按照“清污分流、雨污分流”原则设计、建设

厂区排水系统。初期雨水、冲洗废水、垃圾渗滤液排入新建的渗滤液处理站，

采用“预处理+UFB 厌氧+MBR+NF+RO(预留)”处理后排入市政污水管网，纳滤

产生的膜浓缩液送入焚烧炉内焚烧处置;化学除盐水处理系统排水、冷却废水及

净化装置排污水排入厂区回用水池，用于除渣冷却、主厂房地面、烟气净化间

地面、汽机房地面及厂区道路冲洗水，不外排;生活污水经化粪池处理后排入市

政污水管网。外排废水水质应符合《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 

31962-2015)B 级标准和上杭县佳波污水处理厂设计进水水质标准要求，其中重

金属应符合《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB 16889-2008)表 2 中的浓度限

值要求。 

做好地下水的保护工作，采取严格的分区防渗措施，卸料大厅、渗滤液处



上杭县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告 

69 

 

理站、废水输送管道铺设管沟、垃圾池、飞灰固化处理车间、飞灰固化养护棚、

危废暂存间、餐厨垃圾处理间等应满足重点污染防治区相应的防腐防渗要求;合

理设置地下水监控井，落实地下水污染监测计划，制订地下水风险防范措施，

发现问题及时采取相应防治措施，避免对地下水环境造成污染。 

(四)严格落实大气污染防控措施。严格控制焚烧炉主要技术性能指标，保

证焚烧炉出口烟气有足够的温度、烟气在燃烧室内有足够的停留时间、燃烧过

程中适当的湍流和过量的空气，从源头上减少二噁英、氮氧化物等污染物产生。

焚烧炉产生的废气经“SNCR 脱硝+旋转喷雾反应塔+活性炭喷射+布袋除尘器”组

合工艺处理达标后，通过 100m高集束式排气简排放。排放烟气应符合《生活垃

圾焚烧污染控制标准》(GB 18485-2014)要求。 

粉状物料全部采用密闭储仓储存，其中飞灰、水泥、石灰仓各设置一套脉

冲袋式除尘器，净化后的废气通过不低于 15m 高排气筒达标排放，颗粒物排放

应符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)要求。 

严格控制恶臭气体无组织排放，生活垃圾装卸和贮存设施渗滤液收集和处

理设施等应采取密闭负压措施，并确保在运行期和停炉期处于负压状态。正常

运行时恶臭气体引入焚烧炉内焚烧处理，停炉检修状态下采用活性炭除臭装置

处理后，通过不低于 15m高排气筒达标排放。餐厨垃圾处理车间恶臭采用“负压

收集+酸洗涤+碱洗涤+正压输送”的两级化学除臭工艺处理后，通过不低于 15m

高排气筒达标排放。恶臭污染物排放应符合《恶臭污染物排放标准》(GB 

14554-93)要求。 

(五)严格落实噪声污染防控措施。尽量采用低噪声设备，合理布局，对高

噪声设备采取隔声、消声、减振等综合降噪措施，加强厂区绿化。厂界噪声应

符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348-2008)中的 2 类标准要求。 

(六)严格落实固废污染防控措施。炉渣运至上杭县生活垃圾填埋场填埋;活

性炭废包装袋、餐厨垃圾处理后的固体渣料、渗滤液处理站污泥、生活垃圾、

含油抹布、劳保用品等送入焚烧炉内焚烧处理;除尘器废布袋、废离子交换树脂、

废机油、废岩棉、事故除臭系统产生的废活性炭等危险废物应委托有资质单位

处置;飞灰经固化稳定化处理，符合《生活垃圾填埋场污染控制标准》(GB 

16889)要求后定期送至上杭县生活垃圾填埋场单独分区填埋。危险废物临时贮



上杭县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告 

70 

 

存应符合《危险废物贮存污染物控制标准》(GB18597-2001)及其修改单(2013 年)

要求，一般固应符合《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

(GB18599-2001)及其修改单(2013 年)要求。 

(七)强化环境风险防范和应急管理。落实报告书提出的各项风险防范措施，

设立三级防控体系，设置足够容积的事故应急池，确保事故废水得到有效收集

并进入事故池。及时编制突发环境事件应急预案并报上杭生态环境局备案，配

备应急设施、装备和应急物资，定期开展环境风险应急培训和演练，有效防范

和应对环境风险。 

(八)落实环境管理措施。配备相应环境管理人员，制定环保规章制度和台

账管理制度，加强污染防治设施的管理和维护，确保各项污染物稳定达标排放;

落实排污口规范化工作要求，渗滤液处理站主要污染物应设置在线监测系统，

每台焚烧炉应设置运行工况在线监测装置和烟气在线监测装置，并与环保部门

联网，在厂区周边显著位置设置显示屏，实时公示在线监测数据;严格落实报告

书提出的环境监理工作要求;严格落实报告书提出的监测计划，及时跟踪本项目

特征污染物对环境的影响，加强恶臭、二噁英监测分析，对与本底值变化明显

的要及时查找原因，采取必要措施。主动发布企业环境保护信息，自觉接受社

会监督加强宣传与沟通工作，建立畅通的公众参与渠道和平台，及时解决公众

反映和担忧的环境问题，满足公众合理的环境保护诉求。 

(九)总量控制。根据报告书核算，项目一期工程实施后最大新增 COD 排放

量 1.72t/a、NH3-N 排放量 0.23t/a、SO2排放量 19.2t/a、NOX排放量 69.12t/a，二

期工程实施后全厂最大新增 COD 排放 2.51t/a、NH3-N 排放量 0.33t/a、SO2排放

量 38.4t/a、NOX排放量 138.24t/a。 

三、本报告书经批准后，如工程的性质、规模、地点、生产工艺或防治污

染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应重新报批该项目的环评文件。 

四、项目污染防治措施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使

用。项目投产前应及时办理排污许可手续，竣工后应按规定的标准和程序开展

竣工环境保护验收。 

五、请上杭生态环境局组织开展该项目环境保护“三同时”监督检查，并

负责项目日常环境监管。  



上杭县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告 

71 

 

5.3 审批部门审批决定落实情况 

龙岩市生态环境局批复及落实情况见表 5.3-1。 

表 5.3-1 龙岩市生态环境局批复落实情况一览表 

批复要求 落实情况 备注 

项目设计、建设和运行中，应严格按照

《生活垃圾焚烧发电建设项目环境准入条

件(试行)》及清洁生产要求，选用国内外

先进的装置设备和生产工艺，提高资源利

用率，降低能耗，物耗和水耗，从源头上

减少污染物产生量;采用技术工艺成熟可靠

的污染治理设施，确保各项污染物稳定达

标排放，清洁生产达到国内先进水平。加

强项目周边规划控制，厂界外 300m 的环

境防护距离范围内不得规划建设居民区、

学校、医院、行政办公和科研等敏感目

标。 

项目设计、建设和运行中，严格按照《生

活垃圾焚烧发电建设项目环境准入条件(试

行)》及清洁生产要求，选用国内外先进的

装置设备和生产工艺，提高资源利用率，

降低能耗，物耗和水耗，从源头上减少污

染物产生量;采用技术工艺成熟可靠的污染

治理设施，确保各项污染物稳定达标排

放，清洁生产达到国内先进水平。加强项

目周边规划控制，厂界外 300m 的环境防

护距离范围内未规划建设居民区、学校、

医院、行政办公和科研等敏感目标。 

基本落实批

复要求 

施工期应做好施工废水、扬尘、噪声、固

废、水土流失等污染防治，减轻施工期对

环境的影响。 

施工期对施工废水、扬尘、噪声、固废、

水土流失等污染进行防治，减轻施工期对

环境的影响。 

基本落实批

复要求 

严格落实水污染防控措施。按照“清污分

流、雨污分流”原则设计、建设厂区排水

系统。初期雨水、冲洗废水、垃圾渗滤液

排入新建的渗滤液处理站，采用“预处理

+UFB 厌氧+MBR+NF+RO(预留)”处理后排

入市政污水管网，纳滤产生的膜浓缩液送

入焚烧炉内焚烧处置;化学除盐水处理系统

排水、冷却废水及净化装置排污水排入厂

区回用水池，用于除渣冷却、主厂房地

面、烟气净化间地面、汽机房地面及厂区

道路冲洗水，不外排;生活污水经化粪池处

理后排入市政污水管网。外排废水水质应

符合《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T 31962-2015)B 级标准和上杭县佳波

污水处理厂设计进水水质标准要求，其中

重金属应符合《生活垃圾填埋场污染控制

标准》(GB 16889-2008)表 2 中的浓度限值

要求。 

做好地下水的保护工作，采取严格的分区

项目实行雨污分流，新建渗滤液处理站处

理 规 模 200t/d， 采 用“UASB 厌 氧

+MBR+NF+RO”工艺，处理后清水用于循

环水池，不外排，纳滤浓水用于回喷炉膛

及垃圾库，反渗透浓水用于石灰制浆；除

盐水系统排水、锅炉排水：进入循环水池; 

化学除盐水处理系统排水、冷却废水及净

化装置排污水排入厂区回用水池，用于除

渣冷却、主厂房地面、烟气净化间地面、

汽机房地面及厂区道路冲洗水，不外排;生

活污水经化粪池处理后排入市政污水管

网。外排废水水质应符合《污水排入城镇

下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)B 级

标准和上杭县佳波污水处理厂设计进水水

质标准要求。根据项目监理报告，项目采

取严格的分区防渗措施，合理设置地下水

监控井，落实地下水污染监测计划。 

根据行业内

的成熟案

例，UBF 厌

氧反应器中

的填料易堵

塞，因此选

择运行更稳

定的 UASB

厌氧反应

器，渗滤液

处理站处理

能力增加，

渗滤液处理

站预留 RO

已建设，渗

滤液处理站

排放去向改

变，其余与

批复一致，



上杭县生活垃圾焚烧发电项目竣工环境保护验收监测报告 

72 

 

防渗措施，卸料大厅、渗滤液处理站、废

水输送管道铺设管沟、垃圾池、飞灰固化

处理车间、飞灰固化养护棚、危废暂存

间、餐厨垃圾处理间等应满足重点污染防

治区相应的防腐防渗要求;合理设置地下水

监控井，落实地下水污染监测计划，制订

地下水风险防范措施，发现问题及时采取

相应防治措施，避免对地下水环境造成污

染。 

基本落实批

复要求 

严格落实大气污染防控措施。严格控制焚

烧炉主要技术性能指标，保证焚烧炉出口

烟气有足够的温度、烟气在燃烧室内有足

够的停留时间、燃烧过程中适当的湍流和

过量的空气，从源头上减少二噁英、氮氧

化物等污染物产生。焚烧炉产生的废气经

“SNCR 脱硝+旋转喷雾反应塔+活性炭喷

射+布袋除尘器”组合工艺处理达标后，通

过 100m 高集束式排气简排放。排放烟气

应符合《生活垃圾焚烧污染控制标准》

(GB 18485-2014)要求。 

粉状物料全部采用密闭储仓储存，其中飞

灰、水泥、石灰仓各设置一套脉冲袋式除

尘器，净化后的废气通过不低于 15m 高排

气筒达标排放，颗粒物排放应符合《大气

污染物综合排放标准》(GB16297-1996)要

求。 

严格控制恶臭气体无组织排放，生活垃圾

装卸和贮存设施渗滤液收集和处理设施等

应采取密闭负压措施，并确保在运行期和

停炉期处于负压状态。正常运行时恶臭气

体引入焚烧炉内焚烧处理，停炉检修状态

下采用活性炭除臭装置处理后，通过不低

于 15m 高排气筒达标排放。餐厨垃圾处理

车间恶臭采用“负压收集+酸洗涤+碱洗涤+

正压输送”的两级化学除臭工艺处理后，通

过不低于 15m 高排气筒达标排放。恶臭污

染物排放应符合《恶臭污染物排放标准》

(GB 14554-93)要求。 

焚烧炉采用 SNCR 脱硝+PNCR 脱硝+旋转

喷雾反应塔+干粉喷射+碱液喷射系统脱酸

+活性炭喷射+布袋除尘器”的烟气净化工

艺。组合工艺处理焚烧烟气，烟气经净化

处理达标后由烟囱引到 100 米高度排放。

焚烧炉烟气排放口安装污染物自动监控装

置以及颗粒物、二氧化硫、氮氧化物、一

氧化碳和氯化氢等主要污染物排放在线监

测装置，焚烧炉内安装运行工况在线监测

装置，监测指标包括一氧化碳浓度、燃烧

温度、含氧量等，监测结果采用电子显示

板进行公示并与环保部门和行业主管部门

监控中心联网。危险废物不进入焚烧炉进

行焚烧处理。 

粉状物料全部采用密闭储仓储存，飞灰

仓、水泥仓、活性炭仓、石灰仓密闭并设

置袋式除尘设备。 

正常运行时恶臭气体引入焚烧炉内焚烧处

理，停炉检修状态下采用活性炭除臭装置

处理后，通过 15m 高排气筒达标排放。 

渗滤液处理站设置集气装置，对产生的恶

臭气体构筑物（调节池、厌氧池、综合水

池、污泥池等）均加盖密闭，恶臭气体采

用除臭风机收集后，通过管道送至焚烧炉